
 

 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il 07/05/2018  
 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 12/04/2018 

 

N. REGISTRO GENERALE:     

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PREMI POLIZZA ASSICURATIVA INCENDIO 

PATRIMONIO ENTE - PERIODO 31.05.2018 - 31.05.2020 - CIG ZC11CE8B44 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 12.03.2018  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020; 
DATO ATTO: 
- che con deliberazione n. 24 del 19.03.2018 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
- che è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel 
cui ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
- che risultano individuati i responsabili del procedimento interno, ex articolo 37 del vigente Regolamento 
di organizzazione degli uffici e dei servizi ; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4163 protocollo in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino alla  scadenza del mandato del Sindaco; 
Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
Considerato che è stato affidato alla sottoscritta la gestione delle risorse di cui alla presente 
determinazione nel piano degli obiettivi di gestione relativo all’anno 2018;  
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; ; 
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 



 

 2 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 14.03.2016 veniva individuata nella Progeass S.r.l. 
la società alla quale affidare l’incarico di Brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale per il periodo 
01.04.2016 al 31.12.2017; 
- che con propria determinazione n. 25 del 16.03.2016 veniva affidato l’incarico di brokeraggio alla citata 
ditta Progeass srl e si approvava il relativo schema di disciplinare d’incarico; 
- che con propria determinazione n. 19 in data 20.03.2018 l’incarico veniva prorogato fino al 31.05.2019; 

- che la Società Progeass S.rl. ha proceduto ad una analisi dei rischi, delle necessità assicurative e delle 
problematiche ad essi collegate che il Comune di Ome ha sottoposto, valutando le coperture esistenti, le 
modifiche possibili elaborando, se del caso, normative specifiche tali da soddisfare le esigenze dell’Ente ed 
ha predisposto capitolati speciali di copertura; 

Vista la relazione della Società Progeass S.r.l. relativa all’esito della ricerca sul mercato assicurativo svolta, 
tra le altre, per l’assegnazione del servizio di copertura assicurativa Incendio del patrimonio dell’Ente, dalla 
quale si evince che nessuna compagnia ha accettato integralmente il testo sottoposto ma che la proposta 
che risulta migliore secondo criteri di economicità ed efficacia assicurativa e si connota per valutazioni 
assolutamente positive sotto il profilo dell’analisi prezzo-qualità è quella presentata dalla compagnia 
Generali S.p.A. che comporta un premio annuo lordo di € 8.567,70; 
 
Vista la propria determinazione n. 8 del 27.01.2017 con la quale si aggiudicava l’affidamento, a seguito di 
procedura Sintel,  della polizza incendio patrimonio dell’Ente per il periodo 31.01.2017 / 31.05.2020 alla 
società Generali S.p.A. tramite l’Agenzia Brescia Vittoria, per un importo complessivo di € 28.559,00, con la 
clausola del broker Progeass S.r.l.;  
 
Rilevato che nella determinazione sopra richiamata veniva impegnata la spesa di € 11.423,60 per il periodo 
31.01.2017 / 31.05.2018, riservandosi con proprio successivo atto di impegnare la spesa annua di € 8567,70, 
per i periodi 31.05.2018 / 31.05.2019 e 31.05.2019 / 31.05.2020; 
 
Visto l'art. 13,  comma 4, del vigente regolamento per l'esecuzione in economia di forniture, 
somministrazioni, provviste e servizi, e ritenuto di avvalersene in quanto trattasi di servizio specifico, il cui 
importo non supera la somma di € 40.000,00;    
 
RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato ed integrato dal D.L. 
n. 187 del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introduce disposizioni volte ad 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine 
di prevenire infiltrazioni criminali; 
VISTE le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’Avcp “ulteriori modificazioni sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
Precisato che nella sottoscrizione del contratto sarà richiamato l'obbligo normativo introdotto con la 
citata legge 136 del 13.8.2010, così come sarà necessario richiamare il C.I.G. ZC11CE8B44, che individua il 
servizio stesso; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
Visto il bilancio di previsione 2018 -2020; 
Visto l’art. 183 comma 6 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T. U. D.Lgs 267/2000; 
 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
area/servizio; 

DETERMINA 



 

 3 

 

1. le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare a favore di Progeass S.r.l. con sede legale a Brescia la somma di € 8.567,70, quale 
quota esigibile nell’anno 2018 ed € 8.567,70, quale quota esigibile nell’anno 2019, , con la seguente 
imputazione: 

 
Anno Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroagg Piano dei conti finanziario 

(IV liv.) 
2018 € 7.367,70 221 01 05 1 10 U.1.10.04.01.000 

2018 € 1.200,00 1274 06 01 1 10 U.1.10.04.01.000 

2019 € 7.367,70 221 01 05 1 10 U.1.10.04.01.000 

2019 € 1.200,00 1274 06 01 1 10 U.1.10.04.01.000 

 

del bilancio di previsione 2018-2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

2. di dare atto che Progeass S.r.l. con sede legale a Brescia si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla prestazione di cui all’oggetto;  

 

3. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base 
gestionale del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione 
(aggiornata semestralmente) dell’ Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente 
www.comune.ome.bs.it ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” (funzioni 
gestionali: “aggiungi contenuto” > “bando”) accessibile mediante appositi link dalla sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti”; 

 

5. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del 
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
6. di dare atto che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi 
dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
7. di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico 
al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

 

 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   Ongaro Donatella 

 



 

 4 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE             

 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER PREMI POLIZZA ASSICURATIVA INCENDIO 

PATRIMONIO ENTE - PERIODO 31.05.2018 - 31.05.2020 - CIG 

ZC11CE8B44 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  12/04/2018 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

28075 01051.10.0221 

28076 06011.10.1274 

28077 01051.10.0221 

28078 06011.10.1274 

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  12/04/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Ongaro Donatella   

 

 

    

 

      

    

  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

  
 


